Por isso, optamos pela 
apresentação de substitutivo que altera a Lei no 6.453, de 1977, que trata da 
responsabilidade civil por danos nucleares. 

Além disso, o limite de três mil salários mínimos fixado no projeto 
para indenização, que corresponde hoje a um R$1.245.000,00 (um milhão, 
duzentos e quarenta e cinco mil reais), é baixo para tomar-se como teto das 
reparações eventualmente necessárias. 

Para se ter uma referência quanto às indenizações máximas 
atualmente praticadas, informamos que a Convenção de Viena sobre 
Responsabilidade Civil por Danos Nucleares, de que o Brasil é signatário,

[...]

americanos) para as indenizações decorrentes de acidentes nucleares. Porém, 
encontra-se em vigor, desde 4 de outubro de 2003, protocolo, a que o Brasil 
ainda não aderiu, que emenda a referida Convenção, estabelecendo teto para a 
responsabilidade do operador de pelo menos R$ 325.000.000,00 (trezentos e 
vinte e cinco milhões de reais). Esse teto, no entanto, depois de quinze anos de 

vigência do protocolo, não poderá ser menor que cerca de R$975.000.000,00 
(novecentos e setenta e cinco milhões de reais). 

Já a Convenção de Paris, da qual são signatários os principais países 
europeus, estabelece que o valor-limite a ser aplicado ao operador não poderá 
ser inferior a R$16.286.000,00 (dezesseis milhões, duzentos e oitenta e seis 
mil reais). Entretanto, está em curso processo de revisão do acordo, que 
estabelecerá que o teto não poderá ser inferior a €700.000.000,00 (setecentos 
milhões de euros), equivalentes a R$1.940.000.000,00 (um bilhão, novecentos 
e quarenta milhões de reais). 

Há que ser lembrada, ainda, a Lei 10.308, de 20 de novembro de 
2001, que “dispõe sobre a seleção de locais, a construção, o licenciamento, a 
operação, a fiscalização, os custos, a indenização, a responsabilidade civil e as 
garantias referentes aos depósitos de rejeitos radioativos, e dá outras